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II. A Cséti Ottó szerk. biz. tag által benyújtott szógyűjte
mény részletes tárgyalás alá vétetvén, ennek e redményéhez képest 
a szógyűjtemény a talált hiányok pót lása és illetőleg a bizot tság 
eddigi megál lapodásainak megfelelő á tdolgozás végett v i sszaadato t t . 

III. Előadó bejelenti, hogy a földmivelésügyi miniszter ur a 
hozzáintézet t kére lemhez képest intézkedést tévén az i ránt , hogy 
a m. kir. áll. erdőhivatalok személyzete a müszó tá rba fe lveendő 
erdészeti érdekű tájszók gyűjtésében közreműködjék, most a gyűj
tött gazdag szóanyagot az egyesülethez megküldte . 

Bejelenti továbbá, hogy időközben Pá l J ános m. kir. erdész
jelölt szintén küldött két kisebb tájszógyüjteményt, melyek székelyek 
és csángók által használ t tájszókat t a r t a lmaznak . 

A bizottság mindkét küldeményt örömmel ós köszönet te l 
fogadja s a korábbi ha tároza thoz képest elrendeli a szógyűjte
ményeknek körözését a szerk. bizottsági tagok között . 

IV. Előadó végül bejelenti , hogy néha i Csiby Lőrincz volt 
szerk. bizottsági tag hagyatékában egy ugyancsak jórész t tá jszókat 
tar ta lmazó szógyűjtemény találtatván, ez szintén a szerk. b izot tság 
rendelkezésére bocsát tatot t . Minthogy ez a gyűjtemény az erdészet 
több ágaza tá t illető táj szókat szintén vegyesen t a r t a lmazza , a 
bizottság ennek körözését is e l rendel i . 

Ezzel kapcsola tban a bizottság fölkéri az egyesület t i sz t i 
karát , hogy a legközelebbi ig.-választmányi ülés t á rgysoroza tának 
megállapításakor a szerk. bizottság kiegészítésének n a p i r e n d r e 
tűzéséről is gondoskodjék. 

V. Egyéb tárgy n e m lévén, elnök az ülést be rekesz te t t e . 

A székely kongresszus tárgyalásairól , a melyek mult évi 
augusztus hó végén Csik-Tusnádon folytak, az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület a f. év folyamán ad ta ki részletes jelentését 
a földmivelésügyi miniszter támogatásával . A vaskos kötet á ra 

Kmf. 
Arató Gyula, 

az erd. műszótár szerk. 
biz.-nak előadója. 

Bedö Albert, 
az erd műszótár szerk. bizott

ságának elnöke. 

IRODALMI SZEMLE. 
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4 K. A benne előforduló erdőgazdasági vonatkozású fejtegetése
ket és ha tá roza toka t a következőkben röviden ismertetjük. 

Az ál la t tenyésztés fejlesztését czélzó javaslatoknál a kon
gresszus többek között szükségesnek tartja havasi mintatelepek 
létesí tését és az erdei legelőknek nagyobb mértékű és okszerű 
igénybevételét . Tar tunk attól, hogy a nagyobb mértékű igénybe
vétel k izárná az okszerű igénybevételt . 

Ugyancsak a legelő-szükség révén került az erdőgazdaság 
Gyöngyössy Béla kir. erdőfelügyelő e lőadásában is szőnyegre. 
Gyöngyössy a legelöerdök és a legeltetés czéljaira okszerűen ki
használható erdőterületek kérdésével foglalkozott. Az állattenyész
tésben a székelység lé t fentar tásának egyik, az okszerű erdőgazda
ságban másik főtényezöjét látja, de ez utóbbinak segédkezet kell 
nyújtania az ál lat tenyésztés fellendítésére. Ezidőszerint 400,000 
métermázsa , vagyis 20,000 darab felnőtt ma rha nyári t akarmánya 
hiányzik. E hiány pó t lására első sorban a nagyon is elhanyagolt 
legelök jókarbahoza ta lá t , ápolását ajánlja, ezenfelül azonban az 
erdőgazdaság részéről is szükségesnek tartja, hogy a z : 1. a fa-
termelésre szolgáló erdőkben az elő- és utótilalom alatt álló 
területek kivételével a legeltetést megenged j e ; 2. a nem feltétlen 
erdőtalajon álló, erdősült , de ré tszerü müvelésre á l landóan alkalmas 
területeket gyepiegelőül (irtásra) á tbocsás sa ; 3 . a beerdősi tet t 
kopárokon is idővel a legeltetést lehetővé tegye, végül 4. ott, a hol 
gyeplegelőnek ál landóan alkalmas területek nem ál lanak rendel
kezésre, azon erdőket, a melyek talajuk minőségére való tekintettel 
mint legelőerdők kezelhetők, jövőre ilyenekké átalakítsa. 

Legnagyobb súlyt Gyöngyössy a legelőerdők alakí tására fektet. 
Ezeket a. közelfekvő erdők kevésbbé értékes részeiből óhajtja ala
kítani 0"2—0'4, ri tkán 0 - 5 s csak meredek par tokon 0'6 záródással . 

Ily ér telmű határozat i j avas la tá t megtoldotta azzal — bár 
er re e lőadásában nem terjeszkedett ki —, hogy az 1898. éyi XIX. 
t.-cz. szerinti erdőkezelési költségek a községek ház ta r tásáva l 
a rányban ál lapí t tassanak meg s hogy korosabb erdőkből a fa-
értékesítés a je len és jövő érdekeinek méltányos összeegyeztetésé
vel engedtessék meg. 

Az előadó u tán felszólaló Semsey Aladár dr. nem szólott 
szorosan a szőnyegen fekvő kérdéshez. Más szólásra nem jelent-
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kezvén, Bedö Albert dr. elnök a ha tá roza t i javasla tot elfogadott
nak je lente t te ki. 

Csak a tárgyalás befejezése után emelt szót Horváth Sándor 
miniszteri t anácsos , a ki mint a földmivelésügyi miniszter képvise
lője a kongresszust e lha tá rozásában korábbi felszólalással nem 
akar ta befolyásolni. Konstatálja, hogy a legeltetés ügyében han 
goztatot t gazdasági elvek a kormány által már régen el vannak 
fogadva, de gyakorlati érvényesí tésük te rmésze t szerűen nem tör
ténhetik egy csapásra . Igy pl. megemlíti , hogy a legelőerdők ala
kí tásának gyors keresztülvitelét sokszor akadályozza az a körül
mény, hogy a r i tkításnál nyer t te temes fatömeg egyál ta lában nem 
értékesí thető. 

A ha tározat i javasla t második pontját, mely a községi s tb . erdők 
ál lami kezelésének költségeire vonatkozik, ha t á roza t l annak tar t ja . 
E té ren ugyan maga is minden mél tányos kívánságot tel jesi tendö-
nek tart , de figyelmezteti a szakosztályt, hogy e tekintetben több 
függ maguktól a törvényhatóságoktól , illetőleg a közigazgatási 
erdészet i bizottságoktól, mint a kormánytól . 

Ami a harmadik pontot (a faértékesitést) illeti, erre nézve 
konstatálja, hogy rendkívüli fahasználatok engedélyezése körül 
éppen a székely megyékben a legvégső határ ig men t a kormány, 
ugy, hogy a bükkösök kivételével mindenütt meg van t ámadva a 
fatöke is. 

Több fölszólalás e tárgyban nem volt. A magunk részéről 
megelégszünk azzal, hogy r e á muta tunk a r ra az e l lentmondá ra , a 
mely a mult évi u. n. kivándorlási kongresszusok ha tá roza ta iban 
a legelő-erdőatakra nézve feltűnik. A Miskolczon tar tot t felvi
déki kivándorlási kongresszus a legelőerdőt perhorreszkál ja , az t 
megszünte tendőnek tart ja , a székely kongresszus el lenben melegen 
pártol ja. 

Az ipari és kereskedelmi szakosztály tárgyalásaiból első sor
ban a faipari rész kelti fel érdeklődésünket . Siklódy István előadó 
bevezetésképpen minden ipari fellendülés előfeltételeként igen h e 
lyesen a közlekedési eszközök fejlődésére muta t reá. Hozzátehet
jük ehhez, hogy nemcsak az ipari fejlődésnek, h a n e m az erdő
gazdaság helyes vitelének is egyik elengedhet len kelléke ez s a 
Székelyföld gazdasági viszonyai jóval kedvezőbbek lennének, h a 

ERDÉSZETI LAPOK. 73 



1100 

az erdők ér tékesí tése nem előzte volna meg a közlekedési esz
közök kiépítését, hanem megfordítva történt volna a dolog. Az 
erdőbirtokos igy erdő-vagyonának hihetet lenül alacsony tőárakon 
való elkotyavetélése helyett, t isztességes áron adhato t t volna tul 
felszaporodott fakészletén s magát a fátokét megtámadni nem kény
szerült volna. A faipar is egészséges a lapon fejlődhetett volna oly 
időben, a mikor még nem volt a székely fenyőerdők nagy része 
tulhasznált . Erről a tulhasználatról az előadónak ugy látszik nem 
volt tudomása , külömben aligha hoz ta volna javas la tba két egyen
ként 25 kerettel dolgozó óriási fürésztelep létesítését, székelyek 
körében elhelyezendő részvényekkel, a melyeknek megfelelő tőkét 
azonban az ál lam előlegezné, mig a fűrészek hasznából a 
részvénytőke az á l lamnak megtér í t te tnék. Fel is szólaltak ez ellen 
s igy a szakosztály csak á l ta lában mondot ta ki, hogy Borszéken, 
Békáson és másut t is fürészgyárak létesítése kívánatos. 

Az előadói javas la t és a hozzászólások alapján a szakosztály 
ezenkívül még kívánatosnak t a r t j a : 

Nagy-Borosnyón, Zetelakán, Parajdon, Szászrégenben és 
Kezdi vásárhely nagyobb esztergályos ipar és hajlított fabutorgyár 
felállítását. 

Kisebb faipartelepek, mint gyujtószálka, fogtisztitó, fagyapot, 
dobozgyárak, iskolai és tanszerek, konyha és más házieszközök, 
donga, kerék és kocsialkatrészek, sámfa és kaptafakészitő-telepek-
nek előmozdítását . 

A kongresszus felkéri a kormányt , hogy a Szováta h a t á r án 
fekvő s a régi Marosszék kul turvagyonát tevő havason a bükkfa
ipart gépek adományozása által és más módon a ki látásba he
lyezett t ámoga tásban részesí tse. 

Szükségesnek tartja a kongresszus Hosszufaluban félgyárt
mányok előáll í tására gyár felállítását, a kézdivásárhelyi és ko-
vásznai asztalos kisiparosoknak anyagi és erkölcsi támogatását , a 
nagyobb városokban a gyári asztalosipar fejlődésének elősegítését. 

A kormány felkéretik, hogy külföldi kereskedelmi szerződések 
megkötésénél és az ál talános vámtarifa megál lapí tásánál oda töre
kedjék, hogy a hazai termékeknek, főleg t ransi tó kivitelét meg
könnyítse és érdekeit megvédelmezze. 

A háziipar előadója László Gyula keresk. és iparkamrai titkár, 
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a uázi faipar hanyat lásának okát a nyersfaanyag nehezebb be
szerzésében és a gyártmányok ér tékesí tésének szervezetlen vol tában 
látja. Határozat i javas la ta azonban a faiparra külön nem terjed ki. 

A viziutak t á rgya lásáná l a szakosztály Vrmánczy J ános 
gyáros e lőadása a lap ján a Maros és Olt folyóknak a tutajozás 
czéljaira való szabályozását tartja szükségesnek. 

A birtokpolitika tárgyalásánál a kongresszus Sebess Dénes dr. 
orsz. képviselő előadása alapján többek között kívánatosnak tart ja, 
hogy az állam a jSzékelyföldnek Romániával ha tá ros erdőségeit 
vásárolja meg és azokat mérsékelt dijakért az ál lat tenyésztő székely 
nép haszná la tába bocsássa . (!) 

A telepítés kérdésének megvi ta tásánál Forster Géza az Orsz. 
Magy. Gazd. Egyesület igazgatója reá muta to t t ar ra , hogy a Székely 
földön sok oly területet is havasnak neveznek, a mely egyál ta lában 
nem fekszik a havasi övben. Ezek a területek egyál talában nincsenek 
kellően hasznosítva. Kifejti azu tán a nagy faipari vállalatok hát rányos 
következményeit . Ezek nagy területeken gyorsítva kihasználják az 
erdőt , azután tovább ál lanak. Állandó keresetet tehát nem nyúj
tanak, pedig a székely népnek er re van szüksége. Fájlalja, hogy a 
nagy faipar meghonosodásával megszűntek a régente fennállott apró 
fürésztelepek. 

Javasla ta , a melyet a kongresszus el is fogadott a következő 
vol t : Tétessenek felvételek, hogy az u. n. havasokban mily terü
letek vannak, melyek vagy mezőgazdaságok, vagy havasi gazda
ságok, vagy gyümölcsösök alakí tására alkalmasak, de jelöl tessenek 
ki azon helyek is, melyek benépesi tendők volnának, hogy onnét 
az okszerű erdőgazdálkodás a rendszeres üzemhez szükséges 
erőket magának á l l andóan biztosithassa, és ott e rdőgazdasági ter
mények és félnyers készí tmények készít tessenek, sőt fürész- és más 
feldolgozó telepek létesít tessenek s ily telepek megfelelő közleke
déssel el lát tassanak. 

Az arányosítás, melynek eddigi keresztülvitele sok helyen a 
székelység depossedá lására vezetett , nagy vi tára adott okot, a 
mely közben a legkülönfélébb kívánságok merültek fel. Végül a 
kongresszus oly ha tá roza tban ál lapodott meg, melynek bennünke t 
közvet lenebbül érdeklő javas la ta i a következők: 

Az arányosí tás költségeit az ál lam előlegezze, az igy folyó-
73* 
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sitott összeget közadók módjára a birtokosoktól 8—10 évre fel
osztva szedje be . Az arányosi tás i törvény a következő szem
pontok szer int m ó d o s í t a n d ó : 

a) Az 1880. évi XLV. t. cz. 25. §-a és az eljárási utasítás 
(1893. évi 356. sz. igazs. min.) 105. §-ának b) pontja akkép módó-
sittassék, hogy a külön kihasitás csupán az arányosí tás megkezdése 
idején és eredeti jogon birt i l letményekre engedélyezhető és csak 
az érdemleges tárgyalás befejezéséig kérhető. 

b) Az 1871. évi LV. t.-cz. 3 . és 4. szakaszai novelláris uton 
akként módosí t tassanak, hogy azokat a bir tokosokat , kik a közösen 
és osztat lanul haszná l t fekvőségek hasznaiból nem részesedtek, 
ezen arányos í tandó területből rész nem illeti. 

c) A hol a törvény 4. §-ában foglalt aránykulcs a felosztás 
alapja, ott az arány megál lapí tásának alapjául az egyesek által 
birt külső és belső bir toknak ne a területe , h a n e m az ezen bir
tokok u t án fizetendő adó szolgáljon. 

cl) Az arányos í tandó terület megosz tásáná l aránykulcsot az 
egyesek által tulajdonul birt b i r tokarány képezi, azonban a birtok-
mennyiségbe az egyesek által birt erdőségek és legelők, valamint 
a terméket len helyek nem számithatók be. 

e) Az arányos í tás alá jövő erdő és legelőterületből szakértők 
meghal lgatása u tán a haza járó csorda számára szükséges terület 
közös legelőnek kiszakítandó. E z a közös legelő elidegenithetlen 
közbirtokossági vagyont képez. 

g) Az elhelyezkedésnél első sorban azok helyezendők el, kik 
bir tokközösségben maradnak és csakis ezek elhelyezése után 
következzenek az önálló kihasi tásra jogosultak. 

h) Az erdőjutalékok megvásár lása az arányosítás folyama 
alat t érvénytelen és az ily megvásárol t ju ta lék a vásár iónak nem 
adható ki, hanem az eredet i jogosul tnak. Az arányosí tás folyama 
alat t vásárolt birtokok utáni erdőil letmény csak az esetben esik a 
vásárlónak, ha a birtok a kulcs megál lapí tása előtt fél évvel már 
a nevére telekkönyvileg be volt kebelezve és annak tényleges 
bi r tokában volt. Ha azonban az a rányos í tás befejezése után öt 
éven belül kitűnik, hogy a szerződés színleges volt, az esetben 
az ilyen uton külön kiszakított terület a bir tokközösségben maradtak 
ju ta lékához csatolandó. 
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Havasi ós legelő-gazdaság. (Alp- und Weidewirtschaft.) Ir ta 
dr. Stebler F . G. a zürichi műegyetem tanára . Kiadta Parey Pál 
könyvkereskedése Berlin. Ára 10 márka. 

A szerző e műben, a mely 462 nagy nyolczadrét oldalra ter
jed és 421 ábrá t és képet ta r ta lmaz, könnyen ér thető előadással 
teljes képet nyújt a havasi s á l ta lában a legelőgazdaságról . 

Foglalkozik a különböző magasságban fekvő legelőterületek
kel s az azokon folyó legelőüzemmel á l la tnemek szerint elkülö
nítve, az erdő szerepével a havasokon, a legelőkön végzendő talaj-
javítási műveletekkel, a t rágyázással , az ott szükséges épí tmények
kel, közlekedési eszközökkel és kerítésekkel. 

Bár a műben tú lnyomó az ál la t tenyésztőt érdeklő rész, mégis 
az erdőgazda is sok tanulságos dolgot talál benne , kivált, ha azon 
feladat előtt áll, hogy kezelésére bizott legelőterületeken vagy 
havasokon rendszeres gazdaságot kezdeményezzen, vagy a népnek 
e tekintetben tanácscsa l szolgáljon. 

A nemes füz termelése. Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter megbízásából irta Molnár István orsz. gyümölcsészeti 
és fatenyésztési biztos. 8-ad ré tü 70 old. Ára nincs ki tüntetve. 

Kosarakban és egyéb fonott házi iparczikkekben való szük
ségletünk növekedtével , a mely különösen gyümölcstermelésünk 
fejlődésével a rányos , mindinkább jelentkezik annak a szüksége, 
hogy ezen házi ipar nyersanyagáról is gondoskodjunk. Eddig azon
ban a füzfatelepek létesí tése akadályokba ütközött , mer t bá r több 
állami füzfatelepről ővenkint több millió füzfadugvány kerül kiosz
tásra , hiányzott oly gyakorlati i rányú ú tmuta tás , a mely a nemes 
füzek telepítésének, gondozásának és kezelésének módját a nép
pel megismertet i . 

Ezen a hiányon hivatott a szóbanforgó könyv segíteni. Tar
ta lmának á tnézése arról győz meg, hogy e h iva tásának meg is 
fog felelni. 

Megrendelhető Nagel Ottó könyvkereskedésében, Budapest , 
VIII., Muzeum-körut 2. sz. 

Válasz erdőrendezéstanom ismertetésére. Hálával ta r tozom 
erdőrendezés tanomnak az Erdészet i Lapok X. füzetében megjelent 
i smer te téseér t ; mer t egészben véve kedvező ítéletet ta r ta lmaz. 
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De nekem ugy tetszik, hogy az ismertető Ítéleténél nem egy erdő-
rendezési tankönyv kellékeit veszi m é r t é k ü l ; h a n e m a gyakorlati 
e rdőrendező igényeit tart ja szeme előtt és túlságosan ragaszkodik 
a nálunk nagyon elterjedt és évtizedek óta a gyakorlatban kiala
kult e rdőrendezés i mód külsőségeihez. 

Szívesen elhal lgatnám, de válaszom ál láspontjának jelzése 
miat t kénytelen vagyok kifejezést adni a könyvismertetésből merí
te t t ama benyomásomnak , hogy annak szerzője szemet huny ama 
tagadha ta t l an tény felett, mely szerint a mi erdőrendezési mó
dunkban igen sok oly fölösleges dolog kiszámítása és aprólékos 
feltüntetése tulságig ki van fejlesztve, a melyek felett nemcsak a 
gyakorlat (Németország, Francziaország) , h a n e m az elméleti okos
kodásokra oly haj landó tudomány is m á r régen napi rendre tért. 
Ki vannak abban finomítva oly kétes értékű elméletek, melyek 
csak helyesebbnek h iányában és szükségből a lkalmaztat tak annak 
idejében és a melyek ugy durván még megjárják, de finomabban 
kidolgozva, kiszélesítve, n e m állják ki a kritikát. 

Némely, régi könyvekben ta lá lható ferde felfogást sem sza
bad megerősí teni egy modern tankönyvben. 

Téves felfogás például az is, h a azt hisszük és állítjuk, hogy 
a szabályos erdő viszonyai tárgyalásának egyedüli czélja az, hogy 
annak megvalósí tása „ i d e á l é k é p p e n lebegjen az erdőrendező szeme 
előtt. Ám n e m ez a fődolog, a miért a szabályos állapotot a tan
könyvekben jó i smer t e tn i ; mer t hiszen azt az ideált, a mely egy 
fajtájú, egy termőhelyü és teljes zá ródású erdőt tar t szem előtt, 
nemcsak soha elérni nem lehet, de a r r a még törekedni is abszur
dum volna. Pedig a tankönyvekben a szabályos állapot tárgyalá
sáná l ily egyszerű viszonyokat szokás á l ta lában felvenni. A sza
bályos ál lapot i smer te tésének főczélja t isztán didaktikai, t. i. az, 
hogy a lehető leyeyyszerühb be rendeze t t erdő viszonyait ismertesse 
meg, még pedig lehetőleg minden, egymástól e rdőrendezés szem
pontjából lényegesen eltérő üzemmódnál . 

Azt állítja a könyvismertető, hogy a közép- és szálaló-
erdőkre vonatkozó elméletek „nagyobb részének a lkalmazására , 
mai erdőgazdasági viszonyaink közöt t aligha kerülhet a sor" . 

Már bocsána t , de oly te temes területet elfoglaló szálaló-
erdeink helyes be rendezésé rő l m á r ideje van gondoskodnia az 
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e lméle tnek ; mert az eddig alkalmazot t módszerek nem állják ki a 
tudomány kritikáját. 

Különben kívánatos volna nyi lvánosságra hozni azokat az 
elveket és módokat , melyek hazánkban a szálaló-erdők berende
zésénél a lkalmaztat tak. 

A középerdők berendezésének elméletét , bár rendes közép-
erdeink nincsenek, a munka keretének kiegészítése miat t kény
telenek voltunk fe lvenni ; még pedig annyival is inkább, mert 
hidat képez egyfelől a sar j - és tulajdonképpeni szál-erdők, más 
felől pedig a szálaló erdők berendezése közt. 

Tehát ennek a fejezetnek is főképpen didaktikai ér téket tu
lajdonítunk. 

Az erdörendezönek szükséges jogi ismereteket , különösen az 
oly á l ta lános természetüeket , a milyen a „bi r tokhábor i tás" , melyet 
a könyvismertető kiemel, az e rdőrendezés tanban tárgyalni néze
tünk szerint nem lett volna helyes. Ezek és más jogi te rmészetű 
kérdések más tanszékhez tar toznak és ba az a tanszék, a mely
nek feladata lenne az erdész s z á m á r a szükséges minden jogi és 
á l lamtudományi anyagot felölelni, még nem állíttatott fel, az a 
körülményekben leli magyaráza tá t . Ez azonban nem zárja ki azt, 
hogy előadás közben az illető esetekre a tanuló figyelme fel
hívassák. 

Hogy a felmérési munkáka t jobban nem részleteztük, annak 
az az oka, mert ezt a részletezést a földméréstan körébe tar to
zónak tudjuk és valljuk. Ez a lapon van akadémiai tan í tásunk is 
rendezve. Aztán jó földméréstannal is dicsekedhetünk. 

Abban igaza van a könyvismertetőnek, hogy az erdőrészle tek 
(osztagok) ha tárvonala inak megjelölése a könyvből kimaradt . Ma
gam sem tudom, hogy e tévedés hogy csúszott be, mer t hisz az 
eddigi kőnyomatos tankönyben bőven van tárgyalva. 

Bőven szoktunk vele foglalkozni ugy az e lőadásokon, mint 
a gyakorlatokon. Sőt ki szoktuk emelni annak szükségét, hogy az 
erdőrészletek ha tá rvonala i mindazokon a pontokon, a hol u takra 
és t agha tá rokra kimennek, feltűnően jelöl tessenek meg. 

Az ismertető czikkből (955 1. alul) azt kellene következtetni , 
mintha én az e rdőrendezés tanomban példaképpen felvett erdőknek 
a részletes le í rásában a fatömeg helyett mindenütt az át lagnöve-
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déket a lka lmaz tam volna és a hozadékot általában ennek az alap
j á n számíto t tam volna ki. Ez azonban csak kivételesen történt, 
mer t a szoros ér te lemben vett szá lerdőkre és a sarjerdőkre vonat
kozó, ugy gondolom nyolcz példa közül csak két ese tben történt 
meg ez, még pedig két lágyfasarjerdő üzemte rvében ; ellenben 
két keményfasar jerdőnek és az összes szálerdőknek üzemtervében 
a fatömegek és folyó növedékek vannak a részletes erdőleirásban 
feltüntetve és a hozadék az első forduló szakra ezeknek az alap
j á n számít tatot t ki. 

De meg kell okolnom, hogy miért nem kerül tem el amaz 
idegenszerűséget . Szükségesnek ta r to t tam ugyanis példát mutatni 
a könyvben ar ra , hogy mily egyszerűvé válik a számítás rövid 
fordulója lágyfasarjerdőben a vágáskori át lagnövedék segítségével. 
Vegyünk fel pl. egy közepes lágyfasarjerdőt, melynek termő
helye megfelel az Erd. segédtáblák 1883. évi k iadása 14. lapján 
álló III. t. h. osztálynak. A 20. és 30-ik évek közt az át lagnöve
dék lényegesen nem változik és á l landóan 3 m 3 - r e tehető. Nem 
k ö n n y e b b e ez ese tben az át lagnövedékkel számitni , mint a fa-
termési t áb l áva l ? De ehhez hozzá kell még tennünk, hogy a sarj-
erdőkben, kivált a lágyfasarjerdőkben, sokkal könnyebb és biz
tosabb a tényleges ál lapotnak megfelelő vágáskori á t lagnövedék 
közvetlen meghatározása , mint a te rmőhelynek megfelelő fatermési 
tábla helyes megál lapí tása . A tényleges vágáskori á t lagnövedék 
a lka lmazásánál nem követünk el akkora hibát a távolabbi évek 
hozadékának megál lapí tásában, mint a mekkora ered abból, hogy 
a valóságos termőhely a fatermési tábla sem egyik, sem másik 
osztályával sem talál, h a n e m kettő közé esik. 

Egyébiránt azt hiszem, kár lesz a megokolásra több szót 
vesztegetnem. 

Amiért valami egyelőre idegenszerű, azér t lehet jobb a 
megszokottnál . 

A könyvismertető előtt szokatlan az előkészítő időnek alkal
mazása is „abból a czélból, hogy a vágásforduló elején épen az 
erdő egyik végén kezdjük a k ihasználás t . " (253. 1.) 

Ez lehet szokatlan, de a vágásosztásnál és a nyiladék rend
szerrel egyesitett térszakozásnál , különösen h a szabályos tagok 
alkotása sikerült, az á tnézete t a gyakorlatban nagyon előmozdítja, 
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ha az üzemterv szerint a k ihasználás valamely tag egyik szélén 
és nem a közepén kezdődik. Ajánlatos ez különösen akkor, ha a 
képzettség erdőrendezési dolgokban hiányos . Különben ez nem 
lényeges kérdés , és hegységi szabály ta lan tagokból álló erdőkre 
alkalmazot t pé ldákban, a milyen terüle teken a könyvismertető 
gazdag gyakorlatát szerezte , nekem se jutot t volna eszembe soha. 

A könyvismerte tésben (956. lapon) továbbá ezt o lvassuk: 
„Igaz ugyan, hogy egy tankönyvnek, melynek lényeges feladatát 
képezi a tudomány müvelése és fejlesztése is, megí rásáná l nem 
követelhető, hogy az iró a fennálló rendszerhez alkalmazkodjék, 
főleg alaki do lgokban; tekintve azonban , hogy mi — mai viszo
nyaink között — még távol vagyunk attól, hogy az erdőrendezésre 
tisztán a tudomány szempontjából nagy súlyt helyezhetnénk, kívá
na tosnak vélném, hogy a taní tással is a meglévő és viszonyaink
hoz alkalmazott rendszerbe illeszkedjünk. Önként értetik, hogy e 
mellett ugy a taní tás , mint maga a tankönyv is kiterjeszkedhetik 
ennek a rendszernek a bírálatára, nehogy a tanuló a m a érvény
ben lévő és vál tozásoknak kitett gyakorlati eljárást, sőt még a 
formákat is dogmaként tekintse." 

Ehhez kénytelen vagyok megjegyezni, hogy a feladata szín
vonalán álló tankönyvnek nem csak azt kell maga elé czélul 
kitűzni, hogy a legelterjedettebb erdőrendezés i e l járásokat ismer
tesse , hanem azt is, hogy azokat kiegészítse, javí tsa, fejlessze, a 
fölösleges sallangoktól megszabadí tsa és az intézetről kikerülő 
fiatalság ebeli felfogását t isztítsa és irányítsa. 

Tudom, hogy a könyvismertetővel sokan osztoznak abban a 
nézetben, hogy a szakozás szerint készített üzemte rvben a VIII. 
minta fontosabb, mint a X-ik, és ez utóbbit el lehet hagyni. Én 
azt hiszem, hogy ez nincs el lentétben azzal a felfogásommal, hogy 
a X. minta , vagyis az általános üzemterv az erdőrendezés i műnek 
a ge r incze ; de hogy azzá is legyen, ki kell benne tüntetni a 
vágássorrendet , sőt még a tisztások felújítását is, amint én ezt 
a kérdéses munka néhány á l ta lános üzemtervében meg is te t tem. 
Kimuta t tam én a várható szabályos állapotot is és semmi kifogásom 
nincs ellene, hogy mindez egy közös mintában , a VlII-ikban tör
ténjék meg, különösen luczfenyőerdőkben, hol a jövőbeli szabályos 
vágássorrendre erdővédelmi szempontból nagy suly fektetendő. 
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Ez azonban nem zárja ki azt , hogy a VIII. minta középső 
részét tar tsuk az üzemterv gerinczének, mely n e m egyéb, mint az 
á l ta lános vágásterv. 

A munka negyedik része a könyvismerte tő szerint igen 
rövidre van szabva. 

Ez lehet néze t dolga. 
„Igy pl. — igy szól •— túlságos röviden végez a részletes 

véghasználat i tervvel, a melynél a termelési s egyéb apadékról 
nem is tesz emlí tés t" . Erre az a megjegyzésem, hogy a könyv 
ter jedelme nem engedi meg a teljes, nagy minták közlését. De 
azér t az apadék kimerí tően van tárgyalva a munka 133—136. 
lapjain. 

Az üzemnyi lvántar tás i könyvek vezetése is nagyon röviden 
van tárgyalva, az ismerte tés szerint . 

Hát ez a fejezete a könyvnek 17 lapra terjed. Evvel össze
hasonl í tva, tárgyalja a nyi lvántar tás t : 

Eszerint én az arany középuta t megtar to t tam. Elég, ha a 
nyi lvántar tás lényegével t isztába jön a tanuló . Ha az apró rész
letekbe bocsá tkoznánk s a hallgatót az elkönyvelés szövevényébe 
mélyebben vezetnők bele , akkor tul terhelnök őt s többet kívánnánk 
tőle, mint amennyi t egyéb tanulmányaival való elfoglaltsága mellett 
végezni képes . 

Hiszen gondoljuk meg, mily hosszú időre van szükség a 
gyakor la tban is az egyes részletek és fogások alapos megismeré
sére. Ezt alig lehet könyvből megtanulni . 

Az üzemátvizsgálással könyvem csak 10 lapon foglalkozik, 
ami kevesebb, mint a fennebbi munkák illető fejezetének átlaga. 
De különben az üzemátvizsgálás apróbb részletei annyira gyakor
latiak, hogy azokat tankönyvben és az akadémián tárgyalni s a 
hallgatókkal az egyes esetekre vonatkozó eljárás részleteibe bele
bocsátkozni , az előadási és gyakorlat i órák korlátolt kiszabása 
miat t sem lehet. 

Judeich (V. kiadás) 
Grane r . . . . . . . . . 
Grebe (II. k iadás) . . . 
Wagene r . . . . . . . . . 

32 lapon 
12 , 
17 . 
4 , 

Átlagosan . . . 16'5 „ 
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De épen most , e sorok i rása közben kapom Outtenberg bécsi 
t aná rnak ebben az évben megjelent modern e rdőrendezés taná t , 
mely a nyi lvántar tás t kilencz és az üzemátvizsgálás t hasonlóan 
csak kilencz lapon tárgyalja. 

Azt hiszem, e tárgyról több szó fölösleges. 
A könyvismertetés végre kifejezi abbeli nézeté t , hogy a 

munka sokat nyer t volna, „ha az üzemtervek és üzemátvizsgálási 
munkála tok összeál l í tásának, valamint az üzemnyilvántar tás i könyvek 
vezetésének bővebb és részle tesebb i smer te tése mellett , ezekről a 
mi viszonyainknak megfelelő néhány összefüggő pé ldá t is tar tal
m a z n a " stb. Természe tesen üzemterveket ért a lat ta , összes tar
tozékaikkal együtt. 

Hát én azt hiszem, hogy ez a követelés igen túlzott . Hisz 
az ily összefüggő, tehát kidolgozott teljes üzemtervek gyűjteménye 
maga is nagyobb könyv lett volna, mint az egész többi erdő
rendezés tan . Az 1880. évi 23,374. sz. földm. min. rendele tben 
foglalt utasi tás mintái az Erdészet i Lapokban (1881. évf.) 60 lapot 
foglalnak e l ; pedig mindenik csak üres minta . Egyetlen nagyobb 
üzemterv kitöltött k imutatásai legalább is 15 nyomot t ivre terjed
nének. Aztán egy ily üzemtervnek csak akkor lenne ér te lme, ha 
a térképek is hozzá lennének csatolva. Mindezek tu la jdonképpen 
egy folio formátumban kiállított nagy könyvet tö l tenének ki. 

Pedig a könyvismertetés szerint legalább egy nayyobb és kisebb 
üzemtervet kellett volna a munkába felvenni, tehát ha nem 
néhányat, há t akkor legalább kettőt. 

Hát ezt lehet kivánni ta lán a kormánytól , vagy egy gazdag 
egyesülettől, de magánember tő l nem. Mert nem szabad elfelejteni 
a kiadási költségeket sem. 

Azt azonban m e r e m állítani, hogy annyi pé lda sem belföldi, 
sem külföldi e rdőrendezés tanban nincs , mint az e n y é m b e n ; de az 
elődás mene te megkívánta, hogy azok egyes részei az egyes 
fejezetekkel kapcsola tosan tárgyal tassanak, tehát egymástól szét
választva. A könyv használója azonban ezeket könnyen össze
állíthatja, több kis egész üzemtervvé egyesitheti. 

Egyébiránt az akadémiai hallgatók a gyakorlatokon a kisib-
lyei erdő üzemtervét át szokták dolgozni és mintául magukkal vinni. 
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A gyakorlatban pedig mindenüt t talál a fiatal ember számos kis 
és nagy üzemtervet . 

Végezetül kérem a tisztelt szakközönséget , hogy munkámat 
ugy itőlje meg, mint tankönyvet , melynek feladata a tanulót be
vezetni az e rdőrendezés minden ágába , miu tán őt erre elméletileg 
eiőképezte és azu tán legalább kivonatosan megismertetni vele a 
hazánkban szokásos erdőrendezési műnek alaki berendezésé t is. 

Fekete Lajos. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
Az uj kormány és pro grammja A gróf Tisza István 

miniszterelnöksége alat t megalakul t uj kormányban a földmivelés
ügyi tá rcza vezetését Tallián Béla v. b . t. t., a képviselőház eddigi 
alelnöke, toron tálmegyei földbirtokos vette át. 

A földmivelésügyi t á rcza uj képviselőjének ez ideig nem volt 
alkalma, hogy programmját részle tesebben kifejtse, csupán a föld
mivelésügyi minisztér ium tiszti karának bemuta tkozása alkalmából 
tar tot t beszédében jelzet t annyit, hogy néhány gazdasági törvény 
nyilvánvaló hiányain óhajt rövidesen a gyakorlati élet követe lmé
nyeinek megfelelően segíteni. Arról, hogy melyek a módosí tandó 
törvények, közelebbről nem nyilatkozott . 

Abból a kormányprogrammból , amelyet az uj miniszterelnök 
a főrendiházban előterjesztett , e lsősorban a beruházás i törvény
javasla t v i sszavonásának bejelentése érdekelheti az erdőgazdaságot. 
Miután azonban a visszavonás czéljának gróf Tisza a produktív 
befektetések gyarapí tásá t mondot ta a kevésbé produktívek rovására , 
reméljük, hogy az úgyis szerény összeggel szereplő erdészeti 
beruházások, amelyek produkt ivi tásához és pénzügyileg nyilvánvaló 
hasznához szó n e m fér, legalább is érintet lenek fognak maradn i . 

Az ál lami erdőtiszti kar t a sokat vitatott fizetésrendezési 
törvényjavaslatnak e lodázása érdekli közelebbről. 

Hieronymi Károlynak, a Magyar Mérnök- és Épitész-Egylet 
elnökének kereskedelmi miniszterré tör tént kinevezése azt a 
reményt kelti, hogy a műszaki czimek és műszaki gyakorlat rend-
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ta r tásának tervezet s ezzel az erdőmérnöki czim és az erdőtisztek 
műszaki magán gyakorlatának kérdése is nap i rendre kerül, valamint, 
hogy a magán vasutak s ezek között az erdei vasutaknak régóta 
szabályozásra váró ügye szintén dűlőre kerül . 

A selmeczbányai akadémia Deák-ünnepe. Azon ün
nepségekből , melyeket a nemzet Deák Ferencznek , a haza böl
csének emlékére, szüle tésnapjának századik évfordulója a lkalmá
ból országszerte kegyeletesen tartott , a selmeczbányai bányászat i 
és erdészeti akadémia és kivette részét . 

Október hó 24-én tanár i kar és az ifjúság az akadémia dísz
te rmébe gyűlt. Az ünnepély az ifjúsági zenekar által e lőadott 
hymnuszszal kezdődött , majd pedig Vadas Jenő az akadémia igaz
gatója nyitot ta meg az alkalomhoz mér t t a r t a lmas beszéddel az 
ünnepélyt , végezetül felkérvén a t anár i kar ünnepi szóno
kát, Hermann Miksa bányatanácsos t , az emlékbeszéd megtar
t á sá ra . 

Hermann nagy t anu lmányra valló hosszabb beszédben mél 
tat ta Deák Ferencz nagy történeti alakját és honmentö önzetlen 
működését . Utána még az ifjúság szónoka, Mihalovics János dr. 
bányajogász beszélt . Az ünnepélyt Lamper th alkalmi ódája zá r ta 
be, a melyet F igura Ágost akad. hallgató szavalt . 

Az erdészeti akadémia elsőéves hallgatóinak 
száma a folyó t anévben ismét 84-re emelkedet t . 

Pályázat külföldi tanulmányútra. Felhívjuk t. olvasóink 
figyelmét a 2000 koronás tanulmányi ösztöndíjra kiirt és hirdetési 
rovatunkban foglalt pá lyázat ra . A kitűzött czél, különösen annak 
2. és 3. pontja bá r he terogén természetű, de igen aktuális tárgyak 
tanulmányozásá t kívánja. Óhajtjuk, hogy a pályázat sikeres legyen, 
vagyis reá te rmet t szakférfi küldessék ki, a kinek egyúttal visszatérte 
u tán alkalom nyujtatik t anu lmányának eredményét saját erdőgazda
ságunk j avá ra tényleg gyümölcsöztetni. 

Az őszi erdészeti államvizsgálatok. Az idei őszi erdé
szeti ál lamvizsgálatok október hó 26-án kezdődtek és november 
hó 6-ig tar tot tak. A vizsgáló-bizottság Soltz Gyula orsz. főerdő
mester , bizottsági elnök, Fekete Lajos főerdőtanácsos, akadémiai 
t aná r , Illés Nándor nyug. főerdőtanácsos és Havas Ágoston urad. 
erdőmester , vizsgáló-biztosokból alakult meg. A bizottság jegyzői 
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teendői t Havas Ágoston lát ta el. Az október 26-án megtartott 
írásbeli vizsgálatra az a lább következő három kérdés volt kitűzve : 

I. Vizsgát tevőnek valamely község tulajdonában levő s eddig 
legeltetésre használ t 35 kat. holdas r i tkás nyirest tölgymakk alá-
telepitéssel kellene tölgyessé átalakí tani . Mikor végeztetné ezt a 
munká t ? Hány napszámra , mennyi vető makkra volna szüksége ? 
És az alátelepités teljes sikerének biztosí tása végett a szükséges 
makk beszerzésével s a keletkezett csemeték tovább nevelésénél 
milyen eljárást követne ? 

II. Melyek a belföldi fapiacz fontosabb középpontjai ? Kül
földre viszünk-e ki erdei te rmékeket s ha igen, főleg mely orszá
gokba s mely fanemeket és választékokat (félgyártmányokat) ? 
Viszont külföldről mit és h o n n a n hozunk be ? 

III. Egy 0"8 zá ródású 1 holdas próba té ren a bükkös törzsen-
kint kiszámláltatván, a következő eredményt kaptuk : 

vastagsági osztály 
számjegye 

Törzsek 
száma 

drb 

Átlagtörzs 
fatömege Kora 

év 
I. 43 1-52 120 

II. 109 0-63 85 
III. 139 0-33 70 

Számit tassék ki : 1. A fatömeg egy holdon. 2. A fatömegkor. 3. 
Állapít tassák meg a termőhelyi osztály az ál talános fatermési 
táblák alapján. 4. Végül sorolja fel azokat a körülményeket , melyek 
mellett a fent leírthoz hasonló ál labok keletkeznek. 

A vizsgálatra huszonhá rmán kértek és kaptak engedélyt és 
va lamennyien meg is jelentek. 

A huszonhárom vizsgázó közül a bizottság kettőt nem talált 
az erdőgazdaság önálló vezetésére a lkalmasnak, a többi okleve
let nyert . 

A megvizsgáltak között sajnos egy sem akadt, kit a bizott
ság ki tüntetéssel képesí thetet t volna, bá r többen voltak, kik szép 
feleleteket adtak s ha a képesí tésnek több közbeeső fokozata is 
volna, ezek az egyszerűen képesí tet tnél jobb fokozatot kaptak volna. 

A mint egyrészt sajnálat ta l t apasz ta l ta a vizsgáló-bizottság, 
hogy a jelentkezők közül senkit sem képesí thetet t kitüntetéssel, 
másrész t örömmel hallgat ta Stojanovics Illés horvát gyakornok 
szabatos , nagy szorgalomra és ér te lmességre valló magyar felele-
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tét , a ki m é g néhány évvel ezelőtt egy szót sem tudot t magyarul . 
Vajha sok honfitársa követné példáját, tapasz ta lha tnák, hogy a 
magyarok testvériesen szeretik és megbecsülik horvát testvérei
ket. Oklevelet nyertek : Babarczy László báró , Becher Adolf, Bock 
László, Borsiczky Ottó, Földváry Miksa, Frőhlich Brúnó, Hudák 
Aladár , Korbély Samu, Masztics Gusztáv, Maurer Antal, Moldovai 
János , Móré László, Nádai Dénes, Par ty József, Petricsek Adolf, 
Pisó János , Schmid Ernő, Schmidt Vilmos, Skultéty Győző, Stoja-
novics Illés, Zügn Nándor . Havas Ágoston. 

Az őszi agancskiállitás az előző évekhez hasonlóan, 
október hó 2 0 — 2 5 . nap ján volt a budapest i Royal-szálló egyik 
te rmében. A kiállított szarvasagancsok száma feltűnő nagy volt, 
minőségileg azonban mintha némi visszaesés mutatkozot t volna. 
Hiányoztak ugyanis azok a rendkívül erős példányok, a melyekhez 
a mult évek jó lelövési eredménye m á r szinte hozzászoktatot t . 
Ezúttal , bár igen szép agancsokban gyönyörködhettünk, egy szarvas
agancs sem ér te el a 9 kilónyi súlyt. Versenyen kivül ki voltak 
állitva azok a szarvasagancsok, a melyeket II. Vilmos német 
császár ejtett zsákmányul Frigyes főherczeg béllyei u rada lmán a 
f. év őszén. 

Összesen 107 szarvasagancs (ezek közül 100 nyílt területről , 
7 vadaskertből) , 6 dámlapát , 37 őzagancs, 5 zergekampó és 1 
vadkanagyar volt kiállítva. A szarvasagancsok ágszáma 6  és 22 
között változott, sőt egy villás is akadt . Fel tűnés t keltő volt 
Hagenbeck Károly óriási szibériai őzagancsokból álló gyűjteménye. 

A nyilt te rü le ten lőtt szarvasok agancsa i közül az első dijat 
az Almássy Imre gróf által kiállított és Diósgyőrött (Borsodm.) 
zsákmányul ejtett 18-as nyerte (súlya 8"8 kg.), a vadaskert i 
agancsok közül az Esterházy László gróf sárosdi vadaskertjéből 
(Fejérm.) származó 14-es (8 - 3 kg.), a dámlapátok közül Károlyi 
Imre gróf N.-Magócsról (Csongrádm.) származó példánya nyert I. 
dijat, az őzagancsok közül pedig Öry Aladár (Gurahoncz, Aradm.), 
a zergekampók közül Odescalchy Zoárd hg. (Borsa , Máramarosm.) 
példányai voltak a legkiválóbbak. 

Wellingtonia gigantea. Az osztrák-magyar á l lamvasutak 
Krassó-Szörénymegyei erdőbir tokán Dognácskán 4 darab 32 éves 
Wellingtonia van, a melyeknek vastagsága mel lmagasságban 
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körülbelül 100—150 cm. s igy a selmeczi botanikus kertben levőket 
túlszárnyalják. Ezek mintegy 70 cm.-esek. J. 

Az olasz paratölgy pusztulása. A mindennapi élet bizo
nyítja, hogy a világ parafaszükségle te óriási nagy lehet. A szük
séglet emelkedésével egyál ta lában nem ta r t lépést a paratölgy-
erdök gondozása és te lepí tése . Hajdanában Olaszország nagy tömeg 
parafát termelt , de miu tán nemcsak a kéreghán tás ismétlődött 
tulgyakran, hanem sok helyen a törzset magá t is levágták és 
szenitésre vagy hamuzsirfőzésre (!) használ ták, most m á r igen meg
csappant Olaszország parafa te rmelése . Ez idő szerint Por tugál iában 
300,000, Spanyolországban 250,000, Algírban 280,000 s Olasz
országban csak 80,000 ha.-va. teszik a paratölgy esek területét . 
Spanyolország évenkint még 328,000 mázsa parafá t szállít 30 millió 
korona ér tékben, el lenben Olaszország csak 40,000 mázsá t 1'2 millió 
korona ér tékben. A paratölgy 200 éves koráig hán tha tó és egy 
tölgy ezen idő alat t legalább 18 mázsa parafát szolgáltat. 

Észak-Amerika rezervált erdei. Az északamerikai 
Egyesült-Államok a területükön folyó óriási erdőpuszt i tás ellen
súlyozására m á r igen te temes erdőterületeket hasí tot tak ki u. n . 
e rdőtar ta léknak (Forest-Reserve) , a hol azu tán az állam folytat 
észszerű gazdaságot . A legtöbb ilyen erdő a nyugati részeken 
terül el, keleten csak legújabban rezervál tak az Alleghany-hegy-
ségben 80,000 ha. területet s azt Mac Kinley Nat ional-Park Forest 
Reserve névvel lát ták el. Az Unió ezen terüle tér t 25 millió K.-t 
fizetett a tula jdonosoknak. 

Az erdők értékesítése Mexikóban. A mexikói kormány 
és Faus t ino Martinez 702,000 ha. erdőterület e ladására , illetőleg 
megvételére nézve kötött szerződést . A vevő 10 év alat t köteles 
ezen óriási területről a mahagóni , cédrus- s á l ta lában az épületfát 
és a festanyagot t a r ta lmazó fát kihasználni . A vágásterületek legel
te thetek. Vevő minden mahagóni fáért l - 5 dollárt, más épület
fára a lkalmas törzsért 0 '50 d.-t, egy tonna festőfáért 2 d.-t fizet. 

Az orosz állami erdők tiszta jövedelme 1893 tói 
1902-ig 14'9 millió rubelről 45 milló rubelre emelkedett . Ezt a 
feltűnő eredményt az a mü, a mely Oroszország erdőgazdaságáról 
közelebbről megjelent, következőképpen magyarázza : A fa értéke, 
különösen a külföldön muta tkozó kereslet következtében emelke-
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dett ugyan a kérdéses időszakban, egymagában ez azonban nem 
nyújt elég magyarázatot , a midőn a t iszta jövedelemnek meghárom
szorozódásával állunk szemben. A csekély jövedelem oka abban 
rejlett, hogy az erdészeti személyzet kevés volt, szervezete pedig 
nehézkes , czentral iszt ikus. Ez volt a baj gyökere, a melyet fel
ismerve, nem késlekedtek a. kellő rendelkezésekkel . A külső közegek 
hatásköre kibővittetett és az ügymenet egyszerűbbé tétetet t . A 
személyzetet szaporí tot ták és já randóságai t emelték. Hivatalos be
ismerés szerint t ehá t főleg a szervezet deczentra l izá lása és ki
bővítése e redményezte a t iszta jövedelem fennemlitet t nagy emel
kedését . 

A hasznos vad óvása Német-Kelet-Afrikában. Götzen 
gróf, a keletafrikai német gyarmatok kormányzója a f. évben újból 
rendezte a vadászat gyakorlását . A vad védelmére minden já rás 
ban oly területek különittetnek el, a melyeken a vadásza t egyál
ta lában tilos, ezenfelül az elefántvadászat egyes kerületekben tel
jesen beti l tható. Müvelés alá vont terüle ten csak a tulajdonos bele
egyezésével szabad vadászni . A vadászjegy á ra 10 rúpia — 14 
márka. Egyáltalában tilos a vadászat a zsiráfra, zebrára , némely 
antilop-fajra, a cs impánzra , s t ruczra , keselyükre, baglyokra stb. 
Oroszlánok és leopárdok lelövéseért a vadász díjban részesül, 
el lenben az elefántvadász minden egyes állat u tán 100 rúpiát vagy 
az állat egyik fogát tartozik beszolgál tatni . Bennszülöt teknek hátul
töltő lőfegyverrel nem szabad vadászni . Az elültöltő fegyverrel 
űzött vadásza t ra vonatkozólag a felsorolt szabályok alá esnek, 
ellenben lándzsával és ijjal szabadon, vadászjegy nélkül vadász
hatnak, de csak saját lakhelyük kerületében. Elefántvadászatra külön 
engedélyt kell kérniök és az elejtett állatért a fennjelölt dijat kell 
fizetniök. Mérgezett nyilakkal nem szabad elefántra vadászni . 

„Üzemterveink egyszerűsítése" czimü közlemény
hez. A táblázatok k inyomatásának nagy költsége miat t a s zándé 
kolt czélt, t. i. az egyszerű üzemterv formájának bemuta tásá t csak 
részben érhet tem el. E miatt ismételten felkérem az érdeklődő 
szaktársak figyelmét arra , hogy a közlésre szánt bejegyzéseket 
ta r ta lmazó nyomtatványokból kívánatra szívesen küldök. 

Béky Albert. 
Halálozás Muránszky Kálmán m. kir. erdész, (Liptó-Szvarin) 

és Hecht Ferencz, a felső-gallai és bicskei u rada lmak főerdésze, 
az Országos Erdészeti Egyesület rendes tagjai meghal tak. Béke 
hamvaikra. 
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